DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 CONSELHO SUPERIOR

P A U T A

O Secretário do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo Art. 10, Inciso V, da

Deliberação nº 007/2004, Regimento Interno do Conselho Superior, com a redação

estabelecida pela Deliberação nº 002/2009, COMUNICA os senhores membros do

Conselho Superior e o público em geral, que a 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, realizar-se-

á no dia 14.06.19, a partir das 09:30 horas, na sala de reuniões, na rua dos Guajajaras,

1.707, Barro Preto, para deliberar sobre a seguinte PAUTA:

Item 1

09:30 h.

Leitura e aprovação de atas de sessões anteriores

Item 2

10:00 h.
Momento aberto

Item 3

10:30 h.
Exposição andamento VIII concurso de ingresso na carreira da DPMG

Item 4

11:00 h.
Procedimento nº 023 de 2019

Assunto: Formação da lista tríplice para escolha do novo membro do Núcleo de

Atuação Estratégica da Defensoria Pública de Proteção aos Vulneráveis em Situações

de Crise, em substituição a membro atual.

Requerente: Defensoria-Geral

Relator: Conselheiro Galeno Gomes Siqueira, por avocação

Item 5

11:30 h.
Procedimento nº 018 de 2019

Requerente: Defensoria-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação nº 011 de 2019

Relatora: Conselheira Luciana Leão Lara Luce, na forma do art. 18, do RI

Fase: Início dos debates

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 CONSELHO SUPERIOR

Intervalo para almoço 13:00 às 14:00 h -

14:00 h.

Prosseguimento Item 5

Item 6

15:00 h.
Procedimentos nºs 014 e 024 de 2019

Requerentes: Conselheiro Marco Túlio Frutuoso Xavier e Defensoria-Geral

Assunto: Proposta de criação do Núcleo Estratégico de atuação no plenário do Júri e

Execução Penal

Relatores: Conselheiros Marco Túlio Frutuoso Xavier e Luciana Leão Lara Luce, na

forma do art. 18, I, do RI.

Fase: Início/Prosseguimento dos debates/Deliberação

Item 7

16:00 h.
Procedimento nº 017 de 2019

Requerente: Felipe Rocha Panconi e outros

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação nº 025 de 2015, que fixa parâmetros

de atendimento pela DPMG e relativos a interesses individuais

Relator: Conselheiro Heitor Baldez, por avocação

Fase: Início dos debates

Item 8

17:00 h.
Procedimento nº 020 de 2018

Requerente: Conselheiro Felipe Augusto Cardoso Soledade

Assunto: Proposta de normatização das audiências de custódia na DPMG

Relator: Conselheiro Felipe Augusto Cardoso Soledade, na forma do art. 18, do RI

Fase: Prosseguimento dos debates

Item 9

17:30 h.

Procedimento nº 009 de 2016

Requerente: Sandra Maria de Barros

Assunto: Instauração de incidente de averiguação de saúde mental

Relator: Conselheiro Marco Túlio Frutuoso Xavier

Fase: Sugestão de arquivamento pela perda do objeto

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 CONSELHO SUPERIOR

Item 10

17:45 h
Procedimento nº 025 de 2019

Requerente: Conselheiro Galeno Gomes Siqueira

Assunto: Proposta de Consolidação das Deliberações do RI do CSDPMG

Relator: Conselheiro Galeno Gomes Siqueira, na forma do art. 18, do RI

Fase: Início dos debates

Item 11

18:00 h.
Comunicações da Administração Superior

Item 12

18:30 h.

Assuntos gerais

Belo Horizonte, 12 de junho de 2019.

Gério Patrocínio Soares                                                         Galeno Gomes Siqueira

Presidente do Conselho Superior                             Secretário do Conselho Superior